THÀNH ỦY CẦN THƠ

ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐH CẦN THƠ

*

Số: 79-QĐ/ĐU
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 31 tháng 5 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định chuẩn mực đạo đức

của cán bộ viên chức Trường Đại học Cần Thơ

trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

--------------------

- Căn cứ Điều 9, Điều 14, Chương II của Điều lệ Đảng và Quy định số 45-QĐ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2011 của BCH Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng;

- Căn cứ Quy định số 97-QĐ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm vụ của các đảng bộ, chi bộ trong các đơn vị sự nghiệp;

- Căn cứ Hướng dẫn số 26-HD/BTGTU ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Cần Thơ về việc tổ chức thực hiện chuẩn mục đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Đảng ủy Trường Đại học Cần Thơ nhiệm kỳ 2010-2015 và biên bản họp Đảng ủy ngày 10 tháng 04 năm 2012;

BAN THƯỜNG VỤ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chuẩn mực đạo đức của cán bộ viên chức Trường Đại học Cần Thơ trong việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Văn phòng Đảng ủy, tổ chức đảng các cấp và các tổ chức đoàn thể trong Trường chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này.

	Nơi nhận:

- BTG Thành ủy Cần Thơ (để báo cáo),

- Như điều 2,

- Lưu: VP.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đã ký

Trần Thị Thanh Hiền

QUY ĐỊNH

Chuẩn mực đạo đức của CBVC Trường ĐHCT

 trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

(Ban hành kèm theo Quyết định số 79-QĐ/ĐU, ngày 31/05/2012)

	STT
	Tiêu chuẩn đạo đức
(để nhớ)
	Diễn giải
(để thực hiện và đánh giá)

	1
	Sống có lý tưởng
	+ Tuyệt đối trung thành với sự nghiệp “Độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội”.

+ Phấn đấu thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

+ Kiên quyết đấu tranh bác bỏ những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, góp phần cùng toàn Đảng, toàn quân, toàn dân giữ vững sự bình yên cho nhân dân.

	2
	Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư
	Cần: Cần cù lao động, tận tụy với công việc và đạt hiệu suất lao động cao.

Đối với giảng viên có các yêu cầu cụ thể:

    + Dạy đúng giờ, đủ tiết; đảm bảo truyền thụ kiến thức một cách khoa học, hệ thống với các phương pháp có tính sư phạm cao.

    + Tổ chức đánh giá tốt: ra đề cẩn trọng; coi thi nghiêm túc; chấm thi chính xác, công bằng; nộp điểm đúng hạn.

     + Làm tốt công tác cố vấn học tập.

     + Tích cực tham gia nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ và hợp tác quốc tế.

Đối với cán bộ quản lý cần phải biết tổ chức làm việc một cách có hiệu quả.

Kiệm: Tiết kiệm mọi lúc, mọi nơi

+ Nâng cao ý thức giữ gìn, bảo vệ môi trường công cộng và tài sản chung.

+ Bảo quản tốt và khai thác hiệu quả các trang thiết bị.

+ Tiết kiệm kinh phí, điện, nước, giấy, mực in, vật tư, nguyên nhiên liệu,…
+ Tiết kiệm thời gian, công sức của bản thân và của người khác.

+ Cán bộ quản lý các cấp cần có kế hoạch sử dụng hợp lý nguồn lực của Trường.

Liêm:

+ Không tham nhũng.

+ Không tham lam.

+ Không nhũng nhiễu.

Chính:

+ Ngay thẳng, chân thật.

+ Dám đấu tranh bảo vệ lẽ phải

+ Kiên quyết chống tham ô, lãng phí, quan liêu và những biểu hiện tiêu cực khác.

+ Cán bộ quản lý các cấp cần có thái độ biết lắng nghe và trân trọng ý kiến của cán bộ viên chức.

Chí công vô tư:

+ Đặt lợi ích chung lên trên quyền lợi cá nhân.

+ Đảm bảo công bằng, chống tư tưởng cục bộ, bè phái, hẹp hòi.

	3
	Có lối sống lành mạnh
	+ Trung thực, tự trọng, trong sáng, giản dị, khiêm tốn.

+ Đảm bảo tác phong, trang phục, lời nói chuẩn mực trước mọi người.

+ Đối với giảng viên, cần thực hiện đúng đạo đức nhà giáo.

	4
	Tôn trọng pháp luật, kỷ cương.
	+ Chấp hành đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

+ Thực hiện đúng các quy định của Trường.

+ Chấp hành nghiêm chỉnh quy định ở địa phương nơi cư trú, nơi đến liên hệ công tác, nghiên cứu, học tập.

+ Tự giác thực hiện chế độ công khai, minh bạch về kinh tế, tài chính; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Nhà nước.

+ Không nói và viết trái với chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước.

	5
	Đoàn kết, nhân ái
	+ Đoàn kết dựa trên cơ sở đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng.

+ Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ trong Đảng và các tổ chức đoàn thể.

+ Nêu cao tinh thần đồng chí, đồng nghiệp.

+ Có lòng vị tha, yêu thương con người, đặc biệt là sinh viên, học viên; có tinh thần giúp đỡ đồng nghiệp.

	6
	Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập.
	+ Thực hiện tốt cuộc vận động “mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

+ Giảng viên thực hiện đúng tiến trình phấn đấu nâng cao trình độ theo quy định của Trường.

+ Các cán bộ khác phấn đấu đạt và vượt chuẩn nghiệp vụ theo chức danh.

	7
	Vì sự phát triển của trường Đại học Cần Thơ
	+ Dù làm bất cứ việc gì, ở đâu cũng luôn luôn chú ý bảo vệ và nâng cao uy tín của trường Đại học Cần Thơ.

+ Có tinh thần phục vụ, gắn bó vì sự phát triển của trường Đại học Cần Thơ.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đã ký

Trần Thị Thanh Hiền

THÀNH ỦY CẦN THƠ                       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐH CẦN THƠ

*

    Cần Thơ, ngày    tháng 6 năm 2012

BẢN ĐĂNG KÝ

của cán bộ viên chức Trường Đại học Cần Thơ

về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Họ và tên:

Chi bộ:
Đảng bộ:

	TT
	Tiêu chuẩn đạo đức
	Nội dung đăng k‎ý

	1
	Sống có lý tưởng

	2
	Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

	3
	Có lối sống lành mạnh

	4
	Tôn trọng pháp luật, kỷ cương

	5
	Đoàn kết, nhân ái

	6
	Suốt đời phấn đấu, rèn luyện, học tập

	7
	Vì sự phát triển của Trường Đại học Cần Thơ

	T/M CHI ỦY

BÍ THƯ

	NGƯỜI ĐĂNG KÝ